
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 648, 10 DE AGOSTO DE 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 3/2015 

 
Processo nº 08190.259916/14-00. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa para 
serviço de disponibilização de links de transmissão de dados de alta velocidade entre as 
diversas unidades do MPDFT e o seu Edifício Sede, bem como deste com outros Órgãos, 
instituições e entidades externas, incluindo disponibilização, instalação, ativação e 
configuração de equipamentos, bem como o serviço de suporte técnico. Total de itens 
licitados: 0001. Edital: 10/8/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do 
Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a 
partir de 10/8/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
21/08/2015 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 648, 10 DE AGOSTO DE 2015.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 67/2015 

 
Processo nº 08190.120861/15-67. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 (doze) meses, para eventual fornecimento e instalação de vidros e espelhos, por 
metro quadrado, em todas as unidades do MPDFT. Total de itens licitados: 0011. Edital: 
12/8/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Edifício 
Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 12/8/2015 às 
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/08/2015 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 648, 10 DE AGOSTO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\PRISCILA AGUIAR RABELO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 88, DE 7 DE AGOSTO DE 2015. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.029092/2015-14, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora PRISCILA AGUIAR 
RABELO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3465-7, no 
período de 17/8/2015 a 25/9/2015 (40 dias), referente ao 1º quinquênio (23/2/2007 a 21/2/2012), 
para realização dos cursos “Introdução ao Direito do Consumidor”, com carga horária de 40 
(quarenta) horas, “Introdução ao Direito Constitucional”, com carga horária de 40 (quarenta) 
horas e “O Poder Legislativo”, com carga horária de 40 (quarenta) horas, totalizando 120 (cento 
e vinte) horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, na modalidade à distância, 
nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.030366/2015-18.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 07/08/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 648, 10 DE AGOSTO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\ELIANE GUIMARÃES CASTRO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 89, DE 7 DE AGOSTO DE 2015. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.029885/2015-25, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

  Conceder licença para capacitação à servidora ELIANE GUIMARÃES 
CASTRO, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3269-
7, no período de 17/8/2015 a 16/9/2015 (31 dias), referente ao 1º quinquênio (24/11/2008 a 
22/11/2013), para elaboração de Trabalho de Conclusão de Curso - TCC, relativo ao curso de 
Pós-Graduação Lato Sensu – MBA em Gestão Pública, ministrado pela Instituição Cruzeiro 
do Sul Educacional S/A, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, 
de 25 de junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.030350/2015-05.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 07/08/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 648, 10 DE AGOSTO DE 2015.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 43/2015 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Solarize Indústria e Comércio Ltda. – ME, com valor total de 
R$67.997,43. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 648, 10 DE AGOSTO DE 2015.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 46/2015 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora no grupo 1 e itens com os respectivos valores totais: Divcapital 
Comércio de Divisórias Ltda. – ME (Grupo 1: itens 1 – R$271.994,09; 2 – R$4.999,50; 3 – 
R$48.499,98; 4 – R$8.500,00; 5 – R$48.999,84; 6 – R$1.999,98; 7 – R$21.499,84  e 8 – 
R$10.038,00). 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 648, 10 DE AGOSTO DE 2015.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 47/2015 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Federal Mix Construções e Incorporações Ltda. – ME, com 
valor global de R$15.000,00. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 648, 10 DE AGOSTO DE 2015.


